216. Per praceptionem hoc modo legamus; LVCIVS TITIVS HOMINEM STICHVM PRAECIPITO.²¹⁶

217. Sed nostri quidem praeceptrores nulli alii eo modo legari posse putant, nisi ei qui aliqua ex parte heres scriptus esset; praecipere enim esse praecipuum sumere; quod tantum in eius persona procedit qui aliqua ex parte heres institutus est, quod is extra portionem hereditatis praecipuum legatum habiturus sit.

218. Ideoque si extraneo legatum fuerit, inutile est legatum; adeo ut Sabinus existimauerit ne quidem ex *senatusconsulto* Neroniano posse conualescere: nam eo, inquit, *senatusconsulto* ea tantum confirmantur quae uerborum uitio iure ciuili non ualent, non quae propter ipsam personam legatarii non deberentur. sed Iuliano et Sexto placuit etiam hoc casu ex *senatusconsulto* confirmari legatum; nam ex uerbis etiam hoc casu accidere, ut iure ciuili inutile sit legatum, *inde manifestum esse*, quod eidem aliis uerbis recte legatur, ueluti per *uindicationem*, per *damnationem*, *sinendi modo*; tunc autem uitio personae legatum non ualere, cum ei

²¹³ Cp. § 204.

²¹⁴ Cp. L. 29. D. 19,2. L. 16. D. 34,3.

²¹⁵ Cp. L.14.D.33,2.

²¹⁶ Cp. Ulp. XXIV.6.

манципации, или посредством переуступки перед магистратом – точно такое же самое право имеет место по отношению к отказу, составленному дозволительным образом, и потому здесь установлен также личный иск словами: "все, что наследник должен согласно завещанию дать и сделать".

214. Однако некоторые полагают, что на основании этого отказа наследник не обязан ни к манципации, ни к цессии перед магистратом, ни к передаче, но достаточно, чтобы он позволил отказопринимателю взять вещь, так как наследователь ничего другого не приказал наследнику, как только позволить, т.е. терпеть, что легатарий имеет вещь для себя.

215. Еще большее оказывается разногласие относительно того отказа, когда одна и та же вещь отказана раздельно двум или более лицам; одни юристы полагают, что тому и другому принадлежит вся вещь, как и по отказу посредством виндикации; другие же думают, что тот, кто владеет вещью, имеет преимущество, так как при этой форме отказа наследник должен терпеть, что отказоприниматель владеет вещью, и этот возьмет ее, то он будет обеспечен по отношению к тому, кто впоследствии потребует отказа, потому что, с одной стороны, он не имеет вещи, чтобы позволить взять от себя, с другой стороны, он не действовал злонамеренно, чтобы ее не иметь.

216. Через получение наперед мы назначаем отказ следующим образом: "Луций Тиций да возьмет себе наперед раба Стиха".